发布人：雷虹 发布部门：创新创业教育中心、就业指导服务中心 发布日期：2021-04-09

关于开展湖南农业大学第七届“互联网+”
大学生创新创业大赛的预通知

校属各单位：

为贯彻落实《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业

教育改革的实施意见》，持续激发大学生创新创业热情，展

示创新创业教育成果，加快提升大学生创新创业实践能力，

学校决定举办 2021 年第七届 “互联网+”大学生创新创业

大赛（以下简称“大赛：），择优推荐项目参加 2021 年全

省和全国赛事。现将有关事项通知如下：

一、大赛组织机构

主 办：湖南农业大学

承 办：创新创业教育中心、动物科学技术学院

协 办：共青团湖南农业大学委员会

学校成立第七届“互联网+”校赛组委会，组委会办公

室设创新创业教育中心，组委会成员如下：

主 任：邹学校

副主任：张 立 唐圣松 曹福祥 吴 波 陈光辉

成 员（以姓氏笔画为序）：匡远配 孙志良 李 姣

吴 波 邹学校 张 立 张胜利 陈光辉 贺 喜

翁 波 唐圣松 曹福祥 谢方平 各学院院长

发布人：雷虹 发布部门：创新创业教育中心、就业指导服务中心 发布日期：2021-04-09

组委会办公室主任：张胜利

办公室副主任：李 姣 朱华武 肖 露 邹锐标 彭湘奇

办公室成员（以姓氏笔画为序）：

丁 凯 丁 彦 邓益成 龙小军 龙梦晴 朱华武

刘 逊 刘 敏 刘俊峰 刘湘辉 汤庆喜 李 苗

李 姣 李自强 杨 雄 肖 露 吴 峰 何 喜

何伟光 邹锐标 张胜利 林 曙 岳 柳 周 芳

娄 敏 首 道 唐 琳 黄正军 彭可为 彭湘奇

曾 桦 雷 虹 裴 虎 黎 花

成立评委会：评委会由组委会邀请行业企业、创投风投

机构、大学科技园等负责人和学校教授专家组成，负责参赛

项目的赛前指导、大赛评审工作，指导大学生创新创业。

二、参赛对象

全体在读学生（含本科生、研究生）和毕业 5 年内（2016

年 6 月以后）的毕业生。

三、大赛目的与任务

本次比赛旨在提高大学生创新创业意识，激发大学生创

新创业动力，鼓励大学生参与各类创新创业实践活动；以大

赛为抓手，引导和开展教学方法、教师能力、管理制度改革

和创新；推动科研成果与赛事相结合，以创新引领创业、以

创业带动就业。

在组织学校大赛基础上，推荐参加全国全省互联网+大

赛。

四、项目要求

发布人：雷虹 发布部门：创新创业教育中心、就业指导服务中心 发布日期：2021-04-09

2021 年学校校赛主要举办高教主赛道、“青年红色筑梦

之旅”赛道、国际赛道三个版块的比赛。校赛报名分别按高

教主赛道、“青年红色筑梦之旅”赛道、国际赛道三项赛道

分别报名，填写报名表（附件 1、2、3、4、5）。

校级赛事只设 2 项主体赛道：高教主赛道、“青年红色

筑梦之旅”赛道。其中，主赛道项目根据参赛项目所处的创

业阶段、已获投资情况和项目特点，分为创意组、初创组、

成长组、师生共创组，每个项目的参赛团队成员不少于 3 人

不多于 15 人，须为项目的实际成员。具体要求参照第六届

互联网+大赛赛事要求执行。

“青年红色筑梦之旅”赛道项目根据项目性质和特点，

分为公益组和商业组。每个项目的参赛团队成员不少于 3人，

须为项目的实际成员。具体要求参照第六届 “互联网+”大

学生创新创业大赛赛事要求执行。今年为了突出农业院校特

色，总结农大学子在社会主义新农村建设、乡村振兴和农业

现代化建设方面做出的贡献，“青年红色筑梦之旅”赛道根

据项目服务对象，对乡村振兴方向的项目单独提取出来，请

学院择优重点推荐。

报名参加国际赛道的项目不须参加校赛，但必须参加学

校组织的各类大赛培训和实践教育活动。国际赛道项目具体

要求参照第六届 “互联网+”大学生创新创业大赛赛事要求

执行。

发布人：雷虹 发布部门：创新创业教育中心、就业指导服务中心 发布日期：2021-04-09

参赛项目可以是参赛者所提出的技术、产品和服务，可

以是参赛者参与的发明创造或经授权的发明创造，也可以是

一项可能实现开发的概念产品或服务。

鼓励项目能把移动互联网、云计算、大数据、人工智能、

物联网、下一代通讯技术等新一代信息技术与经济社会各领

域紧密结合，培育出新产品、新服务、新业态、新模式；或

是互联网在促进制造业、农业、能源、环保等产业转型升级

的尝试；或是互联网与教育、医疗、健康、交通、金融、消

费生活等深度融合，亦或“互联网+”现代农业、制造业、

信息技术服务、文化创意服务、社会服务等方面。

五、赛程安排

1.项目挖掘、学院院赛和参加校赛报名，时间：4 月 10

日—4 月 26 日。各学院宣传发动，各学院举办 “互联网+”

大学生创新创业大赛院赛，组织参加校赛项目报名，各学院

参加”互联网+”校赛团队参考数(含研究生团队)见附件 6。

主赛道：学院将电子档于 4 月 26 日前汇总信息（附件 1）

以及推荐的重点项目（附件 2）纸质档签字盖章报第二教学

楼 203-2 室 杨 雄 老 师 ， 电 子 档 发 送 至 指 定 邮 箱

348705614@qq.com。

青红旅赛道：学院将电子档于 4 月 26 日前汇总信息（附

件 3）以及推荐的重点项目（附件 4）纸质档签字盖章报第

二教学楼 203-2 室杨雄老师，电子档发送至指定邮箱

348705614@qq.com。

mailto:电子档发送至指定邮箱348705614@qq.com
mailto:电子档发送至指定邮箱348705614@qq.com

发布人：雷虹 发布部门：创新创业教育中心、就业指导服务中心 发布日期：2021-04-09

国际赛道：学院将电子档于 4 月 26 日前国际赛道报名

汇总信息（附件 5）纸质档签字盖章报创新创业中心文渊馆

212室黎花老师，电子档发送至指定邮箱 348535971@qq.com。

3.“互联网+”大赛专题辅导培训，时间：5 月 3 日-5

月 10 日。培训时间地点安排另行通知。

4. 提交参赛《创业计划书》，时间：5 月 3 日-5 月 12

日。参赛项目修改并提交参赛《创业计划书》到校赛各分组

指定报名邮箱，并且完成在“全国大学生创业服务网”

（cy.ncss.cn）参赛报名。

5. 5 月 12-15 日学校将在指定邮箱里提取各参赛项目的

《创业计划书》进行预审，同时审核在全国大学生创业服务

网上的报名情况。

6.校级复赛，时间：5 月 17 日-5 月 28 日。具体比赛时

间、比赛形式和要求另行通知。

7.校级决赛，时间：6 月 15 日前，评选出 70 个左右优

秀项目，决赛时间地点和安排另行通知。

8. 5 月 15 日-8 月 15 日参加“青年红色筑梦之旅”赛道

的项目对口服务农村基层活动，积极备赛。积极参加暑期学

校组织的 “博士团”和“三下乡”对口基层实践服务活动。

9.6 月 15 日-7 月 15 日，学校对校赛遴选出的 70 个左

右优秀项目进行创业计划书、PPT 制作和项目路演的集中培

训和指导。

10.7 月下旬之前，对推荐参加省赛的项目，学校将聘请

专家对各项目的创业计划书、PPT 制作和项目路演进行一对

一深度指导。

mailto:电子档发送至指定邮箱348535971@qq.com

发布人：雷虹 发布部门：创新创业教育中心、就业指导服务中心 发布日期：2021-04-09

六、奖励政策

大赛设金奖 12 名，银奖 22 名、铜奖 30 名。设学院优

秀组织奖若干个。校赛获奖项目颁发获奖证书，学院优秀组

织奖颁发奖牌。

学校对进入省赛和国赛的参赛团队给予参赛经费支持，

同时对获得省赛和国赛奖励的项目按照《湖南农业大学学生

竟赛奖励办法》（湘农大〔2018〕27 号）实行相应奖励。

学院赛事组织和获奖情况作为学院、教师、学生考核奖

励的重要依据。指导互联网+大赛获奖是教师职称评聘中教

学业绩的重要条款，对获得国赛和省赛一、二、三等奖项目

的指导老师，根据《湖南农业大学教学、科研、学科建设业

绩奖励办法》（湘农大发〔2020〕20 号）实行相应奖励。

获得省级一等奖以上奖项的项目第一负责人符合条件

的可以直接认定为创新创业优秀毕业生。获得省级以上奖项

的团队成员，直接认定创新创业技能（“求强”素质拓展或

创新创业选修课）学分。

七、工作要求

1.各学院要高度重视此项工作，层层动员和精心组织各

学科专业的学生，特别是毕业 5 年内从事创业的优秀学生参

赛（包括支持国际交换生参加国际赛道），摸清本学院创新

创业项目底子，鼓励学院举办 “互联网+”大学生创新创业

大赛院赛，广泛遴选参赛项目。

2.各学院要充分发挥湖南省级创新创业教育中心、校企

合作创新创业教育基地、和大学生创新创业训练计划项目的

作用，广泛动员学生积极参与，以确保此次大赛的圆满成功。

发布人：雷虹 发布部门：创新创业教育中心、就业指导服务中心 发布日期：2021-04-09

鼓励和引导专业老师、辅导员、实验技术人员、特别是院士

工作站、长江学者和芙蓉学者特聘教授、国家和省级教学名

师、重点实验室负责人、学科专业带头人等高水平教师指导

或带领学生创新创业。组建参赛团队时要注意与学院学科专

业高度融合、与学院获奖的科研项目高度融合。深入挖掘校

友资源，形成竞赛合力。

3.各学院要特别组织好参加“青年红色筑梦之旅”赛道

的项目对口服务农村基层活动。积极组织各参赛团队参与到

学校团委、党委研工部开展的 暑期“三下乡”社会实践和

“博士团”研究生专业实践活动中去，广泛服务三农，积极

备赛。

4.各学院重点挖掘种子项目，对于入选学校优秀种子项

目的团队，学校将进行重点支持、重点资助。

5.所有报名参加校赛的参赛团队务必在 5 月 12 日以前

将修改定稿的参赛项目《创业计划书》提交到各分组校赛报

名的指定邮箱，同时完成在“全国大学生创业服务网”

（cy.ncss.cn）报名，提交《创业计划书》等参赛资料，具

体操作流程请登录“全国大学生创业服务网”下载学生报名

操作手册。

八、其他事项

1.各学院要安排 1 名工作人员负责大赛的衔接工作，并

于 4 月 15 日前将本单位联系老师姓名及联系方式报创新创

业中心雷虹老师。

2.本附件所有涉及条款的最终解释权归湖南农业大学

第七届“互联网+”大学生创新创业大赛组委会所有。

发布人：雷虹 发布部门：创新创业教育中心、就业指导服务中心 发布日期：2021-04-09

3.咨询电话：

动物科学技术学院学生工作办公室 0731-84618186

联系人：杨雄老师

创新创业教育中心 0731-84618796

联系人：雷虹老师

附件：

1.湖南农业大学第七届“互联网+”大学生创新创业大

赛主赛道学院报名情况汇总表

2.湖南农业大学第七届“互联网+”大学生创新创业大

赛主赛道学院重点推荐项目汇总表

3.湖南农业大学第七届“互联网+”大学生创新创业大

赛“青年红色筑梦之旅”赛道学院报名情况汇总表

4.湖南农业大学第七届“互联网+”大学生创新创业大

赛“青年红色筑梦之旅”赛道重点推荐项目汇总表

5.湖南农业大学第七届“互联网+”大学生创新创业大

赛国际赛道报名项目汇总表

6.各学院参加”互联网+”校赛团队参考数(含研究生)

湖南农业大学创新创业教育中心

2021 年 4 月 6 日